
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U ffic io  di p r e s id e n z a

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 19 OTTOBRE 2022, N. 143

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Castelforte ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufiicio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

S ch em a di d e lib e raz io n e  18 o tto b re  2 0 2 2 , n. 12 6  

V e rb a le  n. 27

Componenti: Presente Assente Votazione

P residente M arco V IN C E N Z I x □ fa v o re v o le

V ice P residente G iuseppe E. C A N G EM I x □ fav o rev o le

V ice P resid en te Devid PORRELLO
x

□ fa v o re v o le

C onsig liera S e g re ta ria M ichela D I B IASE □
x

C onsig liere  S e g re ta rio D an ie le G IA N N IN I □
x

C onsig liere  S e g re ta rio G ianluca Q U ADRAN A x □ fav o rev o le

Assiste la S e g re ta ria  g e n e ra le  d o tt.ssa  C inzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l ’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l ’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l ’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, p er  iniziative ritenute particolarm ente meritevoli 
ovvero p e r  iniziative contenenti elementi di fo rte  originalità, prom ozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Castelforte in data 24394 del 13 ottobre 
2022 con nota prot. RU n. 24324 del 13 ottobre 2022, integrata con nota prot. RU n. 24574 del 18 
ottobre allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Natale a Castelforte”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “ ...il costo complessivo d e l l ’iniziativa ...e ...... in
m odo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio d a l 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da  altri soggetti pubblici o  privati, il contributo richiesto”;

VISTO l ’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I l  contributo p e r  ciascuna iniziativa pu ò essere concesso in misura non superiore a l  novanta 
p er  cento d el costo com plessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 20.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 18.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l ’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

D E L IB E R A

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Castelforte per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Natale a Castelforte” di un importo pari a euro 
15.000,00 (Quindicimila/00), a valere sul capitolo U0000U06023 del bilancio di previsione 
del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



Provìncia di Latina

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

PEC: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Oggetto: domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 del "Regolamento 
per la concessione di patrocini e di contributi da parte dell'Ufficio di presidenza del Consiglio 
regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio dì Presidenza 13 settembre 2022, n. 
127.

11/La sottoscritto/a Angelo fe l ic e  P om peo , nella propria qualità di rappresentante 
legale del Comune d i C astelforte , chiede che la presente domanda di contributo sia 
ammessa a finanziamento, ai sensi dell'articolo 12 del Regolamento indicato in oggetto, 
per la realizzazione dell'iniziativa denominata N atale a C astelforte , così come descritta 
nella scheda progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 
eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni 
non veritiere, richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso
d.P.R. 445/2000 e successive modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Ainministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate all'articolo
10 del Regolamento;

b) che l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e a)- c) - l) dello stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la 
presente domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del 
Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello svolgimento 
dell'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, può essere 
richiesta, entro il termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data prevista per 
l'avvio dell'iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della stessa, 
motivandone la n eressi f-à-

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


d) che conformemente con quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, del Regolamento, 
l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di 
domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e .l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell'iniziativa 

possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione 
Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui all'articolo 15, comma 
2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui all'articolo 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:

-  l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 
deU'iniziativa;

~ atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto affidatario 
abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità con la 
scrivente Amministrazione;

f) dì aver preso visione del Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:
f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non

ammissibili;
f.2 artìcolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

-  dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da produrre 
e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine perentorio di 90 
giorni successivi alla conclusione deU'iniziativa;

-  dal comma 3, in  merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso 
nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per 
fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 
firmata dal sottoscrìtto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del sito 
web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 
apportate modifiche;

2



3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente 
indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiglio@certconsreglazio.it

Castelforte,  Data '  Q J J . 2 0 2 2

3

mailto:presidenteconsiglio@certconsreglazio.it


SCHEDA PROGETTO

l- Dati identificativi d ei soggetto richiedente

l .a  Denominazione: Comune di Castelforte
l.b  C.F. 81003810595 R IV A  00329040596
l.c  Sede legale: Comune dì Castelforte

1 .d Indirizzo Piazza Municipio 1 CAP 04021 
Comune Castelforte Provincia Latina

1. e Referente responsabile delTiniziativa:
Cognome: Ciorra Nome: Cesare 
Tel. 0771607926 Fax ///
E-mail vicescgre tar io@comune. castelforte.It.it 
PEC protocollocastelforte@pec.it

2. Dati relativi allTniziativa

2.a Titolo: "Natale a Castelforte"
2.b Data di avvio: 8/12/2022 (gg/mm/aa)

Data di conclusione: 8/01/2023 (gg/mm/aa)
2.c Luogo dì svolgimento: Castelforte Centro Capoluogo-Suìo Centro storico 

Comune Castelforte Provincia Latina CAP 04021 
2.d Sintetica descrizione:
Anche quest’anno, Castelforte e tutto E suo territorio accolgono il Natale vestendosi di luce, in 
attesa della festa più sentita dell’anno, illuminando stradine e piazze, con la luce dorata e calda 
della festa. Si accenderà la principale via d’accesso a Castelforte, fino ad arrivare al corso 
principale per dipanarsi per le stradine del centro storio e su, in alto , fino a raggiungere la chiesa 
e la torre medioevale. Si illumineranno poi le frazioni di Suio Forma fino ad arrivare al Centro 
storico di Suio Alto dove si erge la Chiesa di San Michele e la località Valle di Suio. Promosse 
dal Comune di Castelforte, nell’ambito del progetto “Natale a Castelforte”, le luminarie 
prenderanno avvio a partire dal 8 dicembre e resteranno accese sino a domenica 8 gennaio 2023 
Oltre le luminarie che si vogliono allestire e diffondere su tutto il territorio, anche i tanti abeti 
addobbati a festa e posizionati nelle piazze, diventeranno elementi che scaldano questo periodo 
dell’anno e che ci accompagneranno fino a Gennaio per sottolineare la voglia di far risplendere 
questa nuova luce. Un cartellone ricco di eventi e di manifestazioni interesserà tutta la Città, in 
totale sicurezza e nel pieno rispetto delle norme contro la diffusione del virus. Sarà anche un 
Natale all’insegna della cultura e del bello con le aperture straordinarie e prolungate del War 
Museum Gustav Line Garigliano Front, incontri letterari, come ad esempio rincontro con 
Giuseppe Nocca per la presentazione del libro “Il divin torrone”, con degustazioni dei vari tipi 
di torrone, laboratori di lettura per bambini, concerti tradizionali, rappresentazioni teatrali e i 
Presepi viventi che sono una tradizione antica a Castelforte Centro capoluogo e Suio Alto. Nel 
percorso sono allestite bancarelle per la degustazione di prodotti tipici locali quali i piccelatiegli 
e le arance inseriti nei PAT . Tutti gli abitanti sono coinvolti neìl’interpretazione dei personaggi 
vestiti con abiti d’epoca. Una giornata sarà dedicata esclusivamente alla tradizione del

4

mailto:protocollocastelforte@pec.it


piccetatiegno . saranno allestiti aei capanni m legno aove sara tana aimostrazione aena
preparazione del picceiatieglio e la degustazione.

2,e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'iniziativa, anche in termini di 
concorso al finanziam ento (precisare anche se la realizzazione dell'iniziativa è affidata a 
uno dei soggetti di cui all'articolo 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):
53 il beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera a), del 
Regolamento S pecificare nom inativo d e ll’A ssoc iaz ion efC om ìia to, il cod ice f is c a le  
e il nom inativo del L egale  R appresen tan te ed il numero di iscrizione a l RUNTS;

□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere b), del 
Regolamento Specificare nom inativo della  P roloco, il cod ice f i s c a le  e  il nom inativo  
del Legale R appresen tan te

2,£ Livello dell'iniziativa; Comunale [ X  ] Provinciale [___] Regionale [___]
Nazionale [___]

2.g Descrivere le ragioni e/ o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile all'articolo 12, 
del regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i 
caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e 
comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che ima 
forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.f. Le luci e il ricco calendario delle 
iniziative che verranno proposte per il” Natale sotto le stelle 2022”, hanno l’obiettivo 
di rendere più visibile l ’intero patrimonio artistico, con l ’apertura straordinaria delle 
chiese per ospitare ì tradizionali concerti natalizi, e naturalistico del territorio 
promuovendo le produzioni agro-alimentari locali. Altro obiettivo è quello di rilanciare 
le piccole attività commerciali e le tradizioni culinarie del territorio con la degustazione 
dell’olio, dei rinomati piccelatiegii prodotto tipico natalizio riconosciuto nei PAT e 
dell’arancia rossa inserita anch’essa nei PAT . Il Natale a Casteiforte è da anni 
contraddistinto dalle rappresentazioni viventi della natività che si svolgono nei centri 
storici di Casteiforte e Suio. Negli anni hanno attirato un numeroso pubblico proveniente 
da tutte le città limitrofe della regione e fuori regione. 2 3

2. h Descrivere il piano di comunicazione: Per promuovere le iniziative organizzate
saranno utilizzati tutti i mezzi di comunicazione dell 'Ente tra cui; sito web, 
pagina facebook, instagram, radio e giornali locali, locandine e manifesti.

2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Cassa Rurale Artigiana deh'Agro Pontino
3.b Conto corrente intestato a Tesoreria Comune di Casteiforte
3.c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia 

IT49F01000032453413

5



4. Ulteriore documentazione da Produkte

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta della 
stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo della 
stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le 
spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, 
l'ammontare del contributo richiesto al Consiglio regionale1;

4.c Cronoprogramma dell'iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente dì approvazione dell'iniziativa 

oggetto della domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui al presente 
paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal rappresentante 
legale del soggetto richiedente il contributo.

Allega, inoltre, solo in  caso di affidam ento delTiniziativa ai soggetti di cui alTarticolo
15, comma 2, lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o prowedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il soggetto 
affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due annualità 
con il soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell'iniziativa.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto di trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle 
domande, procedura di liquidazione/ pagamento, pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 
33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, 
fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari 
e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

—  il “contributo p er ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore ai novanta p er  cento del costo 
complessivo della stessa” (articolo 14, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo detTiniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso (artìcoli 14, comtna3 
e articolo 19, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata c  ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari 
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento).

6



d.igs, i^b/ 2UU3 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli / e seguenti delio stesso, 
e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, 
la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
H/la sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto 
richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella 
domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 
modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 .  A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in 
forma telematica al seguente indirizzo e-mail: vicesegretario@comune.castelforte.It.it

C aste lfo rte, Data

7

mailto:vicesegretario@comune.castelforte.It.it


RELAZIONE

“NATALEA CASTELFORTE”

Natale è la festa del cuore, delle unioni familiari, quella che più ci lega ai nostri ricordi d’infanzia; è 
come un portale che ci fa rivivere il passato il presente e ci fa immaginare il futuro, visto che mancherà 
poco al nuovo anno. Bambini e adulti, grandi e piccini, il Natale è la festa che unisce e scalda il cuore 
di tutti. .11 progetto “Natale a Castelforte” vuole, ancora una volta, rappresentare un gesto di affetto, 
calore e serenità per la comunità locale in un anno che, pur nella graduale ripresa, non si è ancora 
lasciato alle spalle mesi faticosi e difficili.. Ma non è Natale se non ci sono le luci, con le luci si vuole 
dare e un segno di vita nuova al quale tutti guardano con fiducia e speranza in questo periodo di 
passaggio dalla crisi pandemica alla guerra in Ucraina. Nell’ambito del progetto ‘Natale a 
Castelforte”, infatti a partire dall’ 8 dicembre la città si animerà di note e colori grazie alle luminarie 
e alla filodiffusione che resteranno accese sino a domenica 8 gennaio 2023. Partiranno dal corso 
principale per dipanarsi per le stradine del centro storio e su, in alto , fino a raggiungere la chiesa e 
la torre medioevale. Si illumineranno poi le frazioni di Suio Forma fino ad arrivare al Centro storico 
di Suio o dove si erge la Chiesa di San Michele e la località Valle di Suio. Contemporaneamente la 
città si animerà di note e canti natalizi grazie alla filodiffusione nelle vie del Centro Capoluogo, che 
ci farà rivivere con la musica l’emozione dei ricordi natalizi insieme al tradizionale concerto che si 
terrà nella chiesa di San Rocco. Il 16 dicembre Fapelibri natalizia”, appuntamento consolidato negli 
anni, tornerà nelle scuole dell’infanzia delFIstitnto Comprensivo, dove i bambini saranno intrattenuti 
con laboratori e letture natalizie. Il 17 e 18 dicembre saranno allestiti, in Piazza Medaglia D’Oro, i 
capanni in legno per la preparazione dei tradizionali piccelatiegli, inseriti nei PAT(prodotti 
agroalimentari tipici), cotti con olio di oliva extravergine prodotto dalle aziende locali e la 
degustazione di formaggi e vini tipici locali . Il 12 e il 19, presso la Biblioteca Comunale , si 
svolgeranno le proiezioni di film della Disney, il 26 e il 29 come da anni, si svolgeranno le 
rievocazioni della natività nei centri storici di Castelforte e Suio. Per l’occasione, le antiche cantine 
verranno riaperte e trasformate in locande dove gustare i piatti tipici della tradizione riscoprendo il 
gusto autentico dei cibi locali e dove ammirare e acquistare i prodotti realizzati dalle sapienti mani di 
artigiani, custodi di antichi mestieri. Il bellissimo scenario è quello dei tempi che furono, un percorso 
di circa 30 minuti conduce alla stalla, tra zampogne, stradine cosparse di paglia, pecorelle e agnellini, 
figuranti nelle botteghe più diffuse. Il fornaio e il suo inebriante profumo di pane fresco, la locanda 
per un pasto caldo, la frutteria e l ’emporio per acquisto di doni e cibo, il mulino e il suo mugnaio 
intento nella lavorazione del grano, una perfetta ed emozionante ricostruzione storica nella nascita 
del Salvatore. Attraverso la rievocazione della nascita di Cristo, si vuole dare un significato prezioso 
della conoscenza e delle tradizioni locali, affinché le nuove generazioni le affidino a loro volta a 
coloro che seguiranno.
Dal 23 dicembre al 6 gennaio, inoltre, per coinvolger ancora i bambini in questa atmosfera di festa e 
di condivisione, saranno allestite casette natalizie gonfiabili per foto con Babbo Natale e consegna 
caramelle. Il Natale a Castelforte sarà anche un Natale all’insegna della cultura e del ricordo con 
Papertura straordinarie e prolungate del “War Museum Gustav Line Garigliano Front”. Inoltre il 9 
dicembre Giuseppe Nocca presenterà il libro “Il divin torrone” con degustazione dei vari tipi di 
torrone. che, spesso, è stato defraudato del suo valore perché non dietetico, ma ha varcato i millenni 
segnando i riti di passaggio della vita umana nel bacino del Mediterraneo e i momenti più entusiastici 
dell'infanzia di ognuno dì noi. L’autore ci racconterà le origini della lavorazione del torrone fatto 
inizialmente da due soli ingredienti, che costituivano inizialmente i simboli del trascendente e che 
nel tempo saranno incrementati con l’introduzione dello zucchero, dell’albume e degli aromi. Il 
saggio propone nn viaggio a ritroso nel tempo, alle radici di una preparazione così diversa dalle 
formulazioni commerciali, e che rimane traversale a ,molte culture del bacino mediterraneo.



Piano finanziario  spese

noleggio luminarie e filodiffusione j 11.000

Noleggio Capanni in legno e 
gonfiabili 6.000
Servizi tipografici : locandine 200,00

Premi e riconoscimenti non in 
denaro : targhe

200,00

Compensi per relatori, artisti 1.500,00 j
i

Rimborsi spese 1.000,00
- ....

TOTALE 20.000,00

Contributo richiesto 18.000,00



CRONOPROGRAMMA

Gli eventi si sv9lgeranno nei centro Capoiuogo di Castelforte e nelle frazioni di Suio 

8 dicembre accensione delle luminarie 

8 dicembre accensione filodiffusione

8 Dicembre concerto -  Centro Capoluogo - Chiesa San Rocco

8/12/2022 -06/01/2023 ogni sabato visita guidata war Museum Gustav Line Garigliano 
Front

9 dicembre presentazione del libro di Giuseppe Nocca “H dìvin torrone” con degustazione 
di vari tipi di torrone -  Palazzo Municipale

12 dicembre proiezione film Disney - biblioteca comunale Via Roma

16 dicembre Apefibrì natalizia - Scuola dell'Infanzia Suio Forma e Castelforte capoluogo

17-18 Dicembre - allestimento Castelforte Centro Capoluogo della casetta per “prima 
edizione della giornata dei picceiatieglio”. Dimostrazione della preparazione del 
piccelatieglio e degustazione.- Piazza Meaglia D'Oro

19 dicembre proiezione film Disney biblioteca comunale “ Via Roma

23/12/2022 ai 06/01/2023 allestimento gonfiabili per bambini -  Piazza Medaglia D'Oro

26 dicembre rappresentazione delia Natività Centro storico Capoluogo con degustazione 
dì prodotti tipici locali - Via Capodiripa

29 Dicembre rappresentazione della Natività Suio Centro Storico con degustazione di 
prodotti •tipici locali



CRL.HBGI3IBO UFFICIALE 0024574.X .18-10-2022.h.10 1

prot. n.
r ò i

Lì
. d  7  u n

Alla Presidenza del Consiglio Regionale del Lazio 
c.a. dr. Lo Manto

Pec: presi denteconsigHotórfcert.consrelazio.it

Oggetto: domanda perla concessione di contributi, ai sensi deir articolo 12 dei u Regolamento 
perla concessione di patrocini e di contributi da parte dell’Ufficio di Presidenza del consiglio 
regionale” per la realizzazione dell’iniziativa “ Natale a Castelforte"’ »

In riferimento alla Vostra nota pervenuta a questo tìnte in data odierna prot. n. 
9625, si chiarisce che la data di conclusione dell'iniziativa denominala ** Natale a Caslelforte7' è da 
intendersi il giorno 8.01.2023 coincidente con lo spegnimento delle luminarie e filodiffusione.

Si resta disposizione per ogni eventuale ulteriore chiarimento.
Distinti saluti.


